[image: image1.png]

华教体通〔2019〕64号

华容县教育体育局

关于2019 年全县中小学放寒假的通知

各乡镇中学、县直各学校：

为切实做好全县中小学校寒假前后的各项工作，确保师生过一个安全、文明、祥和的假期，根据市教育体育局《关于做好全市中小学寒假工作的通知》精神，现就有关事项通知如下：

一、放假时间安排

全县中小学校定于2020年1月11日（农历腊月十七）放寒假，各学校的期末考试结束时间不得早于2020年1月6日，2020年上学期于2020年2月10日（农历正月十七）正式开学开课。

普通高中学校依据教学进度可推迟一周放假，具体安排须向县教体局报备。职业中专和特殊教育学校放假、开学时间可适当自主调整，但其弹性必须控制在一周以内。各幼儿园可根据实际情况参照执行。如遇极端天气，放假时间另行通知。

二、假期工作安排

1.周密部署期末工作。各学校要对本学期教育教学工作进行认真总结和反思，加强对教师年度工作的总结和评价，提出改进工作的建议和意见。要完善学生综合素质评价，按综合素质评价的五个维度，对学生进行全面、客观、公正的评价，做好学生综合素质评定和期末评优奖励工作。各普通高中学校要严格按省教育厅《关于加强湖南省普通高中学生综合素质评价平台管理工作的通知》，组织学生在规定时间内完成对应学期综合素质评价材料上传和归档管理工作。要做好学校教育教学管理、教师业务档案和学生成长记录等各类档案资料的整理归档工作。

2.严格规范办学行为。各学校要组织好期末复习和考试工作，维护正常的教育教学秩序，不得在期末考试前压缩非考试科目课程，不得组织学生加班加点学习，不得按照考试成绩公布学生排名。寒假期间，任何学校不得以任何形式、在任何地点组织学生成建制补课或变相补课，也不得为各种社会机构举办的复习班、辅导班提供场地和条件。严禁教师从事有偿家教家养活动。学校和教师均不得介绍、组织学生到社会办学机构培训，教师不得到社会办学机构兼职从事面向中小学生的学科辅导。严格控制学生假期作业量，书面家庭作业要适应不同学生的学习需求，提倡布置活动性、实践性、探究性作业。要引导家长不盲目给孩子报各类补习班，鼓励学生自主合理安排活动内容和活动时间，让学生度过一个轻松、快乐的假期。

3.扎实抓好安全管理。各学校要牢牢树立生命第一、安全第一的思想，突出抓好安全排查和安全教育。放假前，各学校要对广大师生进行一次防火、防盗、防溺水、防触电、防爆竹伤人、防煤气中毒、防食物中毒、防流感等传染性疾病、防交通事故等方面的安全教育。寒假期间，要严格落实学校领导带班的假期值班制度，强化值班岗位责任，严肃值班纪律，带班领导要随时掌握学校安全动态。要加大校园安全巡查力度，加强安全隐患排查，发现问题及时整改，不留隐患，确保学校校舍、财产安全。要健全应急协调机制，完善应急工作预案，畅通信息报送渠道，遇有突发事件和重要紧急情况要及时按程序上报县教育体育局和相关部门，并及时采取有效措施妥善应对和处理。要普遍开展安全知识教育，通过安全教育课、消防安全演练、家长会、发放安全知识手册、致学生家长书等途径，宣讲安全知识，强化师生安全防范意识，增强自救能力。

4.科学安排寒假生活。各学校要以践行社会主义核心价值观为主题，组织学生开展综合实践活动。积极引导师生参加志愿者服务活动，开展走访慰问送温暖活动；丰富社会实践内涵，引导学生深入社区、工厂、农村，充分利用假期进行社会调查，培养和提高学生观察问题、分析问题和解决问题的能力；充分利用春节开展中华传统文化教育活动，培养学生社会担当和公民责任意识；深入开展研究性学习，引导学生开展丰富多彩的学科拓展教育和户外实践活动，已建成的乡村学校少年宫要做好假期活动规划，有条件的城区学校要定期开放学校图书室和体育活动场所，为学生特别是留守儿童创造条件，开展形式多样、有益身心的文体活动，让学生享受一个健康、充实的假期。

5.精准做好控辍保学。各学校要充分利用寒假和春节的劝学黄金时间，开展“三帮一”劝返复学行动，即明确一名教师、一名村干部、一名家长或监护人帮扶一名辍学学生，逐一对辍学学生进行走访劝学。要在 2020 年春季开学前完成本校所有义务教育阶段疑似辍学学生的劝学走访，并完善工作台帐，实行销号管理。要确保家庭经济困难学生特别是建档立卡家庭贫困学生春季开学按时返校，不让一个学生因贫困辍学。对疑似辍学或者联系不上的，2020年春季开学时统一上报基教股。

三、开学工作安排

1.做好开学准备。各学校要利用寒假期间认真做好校舍、课桌椅及教学设备的维修、更新工作，要提前做好新学期课本、作业本及其它教学用品的准备工作，要制定好新学期工作计划、作息时间表、课程表以及各种值班表，确保新学期开学以后各项工作迅速进入正常状态。新学期开学后，各学校要在校内醒目位置和学校网站上公布有关校务安排和收费公示，接受学生和家长的监督。

2.营造开学氛围。各学校要按照开学工作常规管理要求，组织好新学期开学工作检查，做好控流保学工作；要在开学前集中组织教师开展教育理念的学习讨论和集体备课，科学制定下学期教学计划，安排好下学期课程，并搞好环境卫生，为学生返校营造良好的环境和氛围。

3.严格用书管理。各学校要严格遵循有关规定，按照教辅材料征订“五限”原则及省定书目征订学生教材和教师用书；严格按全县统一公布的教辅材料目录组织学生选用教辅材料；严格自律，认真自查，坚决杜绝非法盗版教材教辅进入校园。

附件 ：华容县中小学2020年部分节假日放假安排

2019年12月16日

附件：

华容县中小学2020年部分节假日放假安排

根据国务院办公厅《关于2020年部分节假日安排的通知》，结合学校工作实际，就2020年部分节假日安排如下：

元旦：2020年1月1日放假，共1天。

二、春节：1月24日—30日放假调休，共7天。1月19日（星期日）、2月1日（星期六）上班。

三、清明节：4月4日--6日放假调休，共3天。
四、劳动节：5月1日—5日放假调休，共5天。4月26日（星期日）、5月9日（星期六）上班。
五、端午节：6月25日—27日放假调休，共3天。6月28日（星期日）上班。
六、中秋节、国庆节：10月1日—8日放假调休，共8天。9月27日（星期日）、10月10日（星期六）上班。

另,部分师生放假的节日及纪念日：

1.妇女节(3月8日)，妇女放假半天;

2.青年节(5月4日)，14周岁以上的青年放假半天;

3.儿童节(6月1日)，不满14周岁的少年儿童放假1天。

以上三个节日若逢星期六、星期日，则不补假。
华容县教育体育局

-6-